
 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Sertão 
Conselho de Campus 

 

Resolução nº 009, de 16 de março de 2020. 
 

Aprova a criação da Seção de Apoio à Assessoria de Comunicação no 
âmbito do Organograma e do Regimento Complementar do IFRS - 
Campus Sertão. 

 
O Presidente do Conselho de Campus do Instituto Federal de Educação, Ciências 

e Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Sertão, no uso de suas atribuições, 
considerando o que foi deliberado na Reunião Ordinária deste Conselho, realizada em 
13 de março de 2020, RESOLVE: 

 
Art. 1º Aprovar a criação da Seção de Apoio à Assessoria de Comunicação, 

vinculada à Direção-geral e sua respectiva inclusão no Organograma e no Regimento 
Complementar do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul – Campus Sertão.  

 
Art. 2º Extinguir a Seção de Apoio aos Contratos, vinculada a Coordenadoria dos 

Contratos. 
 
Art. 3º Atribuir à Seção de Apoio à Assessoria de Comunicação do IFRS – Campus 

Sertão a vinculação de uma Função Gratificada (FG4) a ser realocada do Seção de Apoio 
aos Contratos. 

 
Art. 4º Determinar que as atribuições da Seção de Apoio à Assessoria de 

Comunicação do IFRS – Campus Sertão sejam as seguintes: 
I. Divulgar informações de interesse da comunidade, por meio de redação e 

publicação de notícias nos canais de comunicação do IFRS – Campus Sertão;  
II. Organizar as informações a as notícias a serem difundidas;  

III. Reelaborar textos para transformá-los em notícias;  
IV. Apoiar a edição de textos para publicação;  
V. Assessorar nas atividades de ensino, pesquisa e extensão;  

VI. Executar outras funções que, por sua natureza, lhe estejam afetas ou lhe 
tenham sido atribuídas. 
 

Art.  5º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 
                                                               

             Sertão/RS, 16 de março de 2020. 
Registre-se; 
Publique-se. 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Sertão 
Conselho de Campus 

 

 
Odair José Spenthof 

Diretor-geral 
IFRS - Campus Sertão 
Portaria: 160/2020 

Presidente do Conselho de Campus 


